COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N 98-A DE 2007

REQUERIMENTO  Nº________ DE 2007.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  realização  de  uma  visita  de
integrantes  desta  Comissão  ao  Pólo
Industrial  de  Manaus para  avaliar  os
avanços que o mesmo proporciona para a
região Amazônica e sua população.

Senhor Presidente;

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão Especial,destinada

a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 98-A, de 2007, ao Pólo

Industrial de Manaus para avaliar os avanços que o mesmo proporciona para a

região Amazônica e sua população.

JUSTIFICAÇÃO

A Zona Franca, em seu modelo de desenvolvimento da ZFM assentado em

Incentivos  Fiscais  e  Extra-Fiscais  vêm  permitindo,  nos  últimos  40  anos,  o

alavancar de um processo de crescimento e desenvolvimento de toda a região

norte do país.

 Com recursos arrecadados com a prestação de serviço das empresas

beneficiárias dos incentivos fiscais do modelo ZFM, a SUFRAMA faz parcerias

com  governos  estaduais  e  municipais,  instituições  de  ensino  e  pesquisa  e

cooperativas, financia projetos de apoio à infra-estrutura econômica, produção,

turismo,  pesquisa  &  desenvolvimento  e  formação  de  capital  intelectual.  Ao

minimizar o custo amazônico, ampliar a produção de bens e serviços voltados à *
7
7
4
7
3
2
B
3
2
6
*

  7

74
73

2B
32

6

vocação  regional  e,  ainda,  capacitar,  treinar  e  qualificar  trabalhadores,  a

SUFRAMA tem viabilizado, nos últimos 40 anos, a melhoria da qualidade de vida

da população nas regiões abrangidas pela Zona Franca.

A Existência  do Pólo Industrial  de  Manaus tem permitido,  nos  últimos

anos, a conciliação entre a preservação da Floresta Amazônica no Estado e o

desenvolvimento  tecnológico  e  o  desenvolvimento  regional  Com  recursos

arrecadados  com  a  prestação  de  serviço  das  empresas  beneficiárias  dos

incentivos  fiscais  do  modelo  ZFM,  a  SUFRAMA  faz  parcerias  com  governos

estaduais e municipais, instituições de ensino e pesquisa e cooperativas, financia

projetos  de  apoio  à  infra-estrutura  econômica,  produção,  turismo,  pesquisa  &

desenvolvimento e de formação de capital intelectual. O objetivo é minimizar o

custo amazônico,  ampliar  a  produção de bens e serviços voltados à vocação

regional e, ainda, capacitar, treinar e qualificar trabalhadores.

Diante disso, solicito que a Comissão Especial destinada a proferir parecer

à  Proposta  de  Emenda  à  Constituição  nº  98-A organize  uma  visita  com

parlamentares  desta  Comissão  para  acompanhar  os  avanços  que  o  mesmo

proporcionará para proporciona para a região Amazônica e sua população.

Sala das Comissões, 11 de dezembro de 2007.

Deputada Vanessa Grazziotin
       PCdoB/AM

.

*
7
7
4
7
3
2
B
3
2
6
*

  7

74
73

2B
32

6